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 “ภาษีอากร” เป็นส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากประชาชนและน ามาใชเ้พื่อประโยชน์ของ
สังคมส่วนรวม โดยมิไดมี้ส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี3 โดยการจดัเก็บภาษีอากรในประเทศไทย 
มีหน่วยงานท่ีมีอ านาจและหนา้ท่ีในการจดัเก็บภาษีอากรอยูห่ลายหน่วยงาน ไดแ้ก่ กรมสรรพากร 
กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร นอกจากน้ียงัมีหน่วยงานอ่ืนๆ เช่น กรมการปกครอง ท่ีจดัเก็บภาษี
ทอ้งถ่ิน กรมขนส่งทางบกท่ีจดัเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมรถยนต ์กรมทรัพยากรธรณีท่ีจดัเก็บ
ค่าภาคหลวงแร่ และหน่วยงานท่ีเป็นองคก์ารปกครองส่วนภูมิภาคและองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
ท่ีจดัเก็บ ภาษีทอ้งถ่ินต่างๆ และในบรรดาหน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษีอากรนั้น กรมสรรพากรถือเป็น
หน่วยงานท่ีจดัเก็บภาษีอากรไดจ้  านวนมากท่ีสุด โดยอาศยัอ านาจการจดัเก็บภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร ซ่ึงในการจดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร ไม่ไดมี้แต่เพียงการยืน่แบบแสดงรายการ
และช าระภาษีอากรเท่านั้น แต่ยงัรวมถึงการท่ีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรไม่ท าการช าระภาษีอากร หรือ
ท าการช าระภาษีอากรแลว้แต่ช าระไม่ถูกตอ้งครบถว้นภายในก าหนดระยะเวลาท่ีกฎหมายก าหนด 
ยอ่มส่งผลกระทบต่อบริหารจดัการประเทศของรัฐบาล จึงจ าเป็นจะตอ้งควบคุมและหามาตรการมา
บงัคบักบัประชาชาชนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากร ซ่ึงประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดมาตรการบงัคบัให้       
ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากรตอ้งท าการช าระภาษีอากรใหถู้กตอ้งและครบถว้นภายในก าหนดระยะเวลาท่ี
กฎหมายก าหนด หากไม่ท าการช าระก็จะกลายเป็นหน้ีภาษีอากรคา้ง เจา้พนกังานกรมสรรพากรก็มี
อ านาจท่ีจะท าการยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรโดยไม่ตอ้งฟ้องต่อศาล      
แต่ใหเ้ป็นอ านาจของอธิบดีกรมสรรพากรซ่ึงเป็นฝ่ายบริหารในการสั่งยดึหรืออายดั และขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร 
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อยา่งไรก็ตามปัจจุบนักฎหมายท่ีเก่ียวกบัการบงัคบัคดีในเร่ืองของภาษีอากรคา้งนั้นพบ
ประเด็นปัญหาเน่ืองจากมีช่องวา่งทางกฎหมายท่ีไม่มีบทลงโทษต่อบุคคลภายนอกในกรณีท่ี          
ไม่ปฏิบติัตามค าสั่งอายดั เช่น การท่ีกรมสรรพากรส่งค าสั่งอายดัไปยงัธนาคารเพื่อด าเนินการอายดั
ทรัพยสิ์นประเภทเงินฝากธนาคาร และการขบัไล่บุคคลออกจากอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดจ้ากการขาย
ทอดตลาดของกรมสรรพากร เน่ืองจากกฎหมายไม่มีความชดัเจนก่อใหเ้กิดสภาพปัญหาทาง
กฎหมาย 

ดงันั้นบทความน้ีจึงมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรคา้งตาม
ประมวลรัษฎากร และศึกษาแนวทางแกไ้ขปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรคา้งตามประมวล
รัษฎากร 
 
2. ปัญหาเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษีอากรค้างตามประมวลรัษฎากร 
 
 ตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจสั่งยดึหรือ
อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผดิในหน้ีภาษีอากรคา้ง ซ่ึงบทบญัญติัดงักล่าวนั้นยงั
ไม่ครอบคลุมถึงการบงัคบัคดีทางภาษีอากรดงัต่อไปน้ี 
 ประการแรกเป็นเร่ืองเก่ียวกบัการอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร เม่ือกรมสรรพากร         
มีค  าสั่งอายดัไปยงัธนาคารแต่ค าสั่งนั้นไม่มีบทลงโทษบุคคลภายนอกท่ีไม่ปฏิบติัตามค าสั่งอายดั
เน่ืองจาก มาตรา 12 ทว ิแห่งประมวลรัษฎากร ไม่มีบทลงโทษบุคคลภายนอกจากการปฏิบติังานท่ี
ล่าชา้ ซ่ึงก่อใหเ้กิดความเสียหายต่อรัฐในการจดัเก็บภาษี จึงควรใหมี้การแกไ้ขกฎหมายดงักล่าว
เพื่อใหก้ารจดัเก็บภาษีอากรคา้งเป็นไปอยา่งมีประสิทธิภาพ สามารถใชบ้งัคบัไดใ้นทางปฏิบติั 
 ประการทีส่องเป็นเร่ืองเก่ียวกบัการยดึทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ในการยึดทรัพยสิ์นของ  
ผูค้า้งภาษีอากรตามมาตรา มาตรา 12 วรรคส่ี แห่งประมวลรัษฎากร ได้บญัญติัให้น ามาตรา 326   
แห่งประมวลวธีิพิจารณาความแพง่ มาบงัคบัใชโ้ดยอนุโลม ซ่ึงในกรณีท่ีเจา้หนา้ท่ีเร่งรัดภาษีอากร
คา้งไดท้  าการยดึทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ต่อมาเจา้หน้ีตามค าพิพากษารายอ่ืนไดม้ายดึทรัพยสิ์น
ดงักล่าวนั้นอีก เป็นเหตุใหเ้จา้หนา้ท่ีเร่งรัดภาษีอากรคา้งตอ้งยืน่ค  าร้องต่อศาลเพื่อขอเฉล่ียใน
ทรัพยสิ์นหรือเงินท่ีไดจ้ากการขายหรือจ าหน่ายทรัพยสิ์นจากการยดึนั้น เป็นเหตุใหรั้ฐไม่อาจบงัคบั
ช าระหน้ีเอากบัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรไดก่้อนเจา้หน้ีรายอ่ืนได ้แมว้า่กรมสรรพากรจะไดใ้ช้
อ านาจของรัฐท าการยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรไวก่้อนแลว้ก็ตาม จึงควรแกไ้ขมาตรา 12 วรรคส่ี 
เพื่อให้รัฐสามารถบงัคบัคดีได้กบัผูค้ ้างภาษีอากรจากทรัพยสิ์นท่ีกรมสรรพากรได้ใช้อ  านาจ            
ยดึทรัพยสิ์นดงักล่าวไวก่้อน 
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 ประการทีส่ามเป็นเร่ืองเก่ียวกบัการประเมินราคาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเพื่อการขาย
ทอดตลาดยงัคงมีปัญหาในเร่ืองของระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของ   
ผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2553 ขอ้ 12 ในส่วนของการประเมินราคาของส่ิงปลูกสร้างเน่ืองจากระเบียบ
ดงักล่าวของกรมสรรพากรใหป้ระเมินราคาส่ิงปลูกสร้างจากราคาท่ีซ้ือขายกนัในทอ้งตลาดและ   
ตามสภาพเก่าใหม่ของทรัพยสิ์น ซ่ึงระเบียบดงักล่าวนั้นยงัไม่มีความชดัเจนเน่ืองจากราคาทอ้งตลาด
มีการเปล่ียนแปลงตลอดเวลาไม่คงท่ี และการประเมินราคาจากสภาพเก่าใหม่นั้นเป็นการประเมิน
ราคาโดยใชดุ้ลพินิจของเจา้พนกังานซ่ึงอาจก่อให้เกิดความไม่ชดัเจน และไม่เป็นธรรมต่อผูค้า้งภาษี
อากรเม่ือเปรียบเทียบกบัการประเมินราคาทรัพยสิ์นของกรมบงัคบัคดีท่ีมีระเบียบก าหนดไวช้ดัเจน
ใหน้ าบญัชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพยโ์รงเรือนส่ิงปลูกสร้างส านกังานกลางประเมินราคา
ทรัพยสิ์นของกรมธนารักษ ์กระทรวงการคลงั มาใชบ้งัคบั ตามขอ้ 25 แห่งระเบียบกระทรวง
ยติุธรรมวา่ดว้ยการประเมินราคาทรัพยสิ์น พ.ศ. 2557 อนัมีความชดัเจนและขจดัปัญหาเก่ียวกบัการ
ใชดุ้ลพินิจของพนกังานเจา้หนา้ท่ีในการประเมินราคาทรัพยสิ์นซ่ึงอาจก่อใหเ้กิดความไม่เป็นกลาง
แก่ผูค้า้งภาษีอากรซ่ึงเป็นผูถู้กประเมินทรัพยสิ์น ดงันั้น จึงควรมีการแกไ้ขระเบียบของ
กรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2553 ขอ้ 12 ใหเ้ป็นไป
ตามระเบียบกระทรวงยติุธรรมวา่ดว้ยการประเมินราคาทรัพยสิ์น พ.ศ.2557 เพื่อใหเ้กิดความชดัเจน
แน่นอนและเป็นธรรมแก่ผูค้า้งภาษีอากร 
 ประการสุดท้ายเป็นเร่ืองเก่ียวกบัการขบัไล่บุคคลออกจากอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดจ้ากการขาย
ทอดตลาดของกรมสรรพากรเน่ืองจากการซ้ืออสังหาริมทรัพยจ์ากการขายทอดตลาดของ
กรมสรรพากรนั้น หากวา่ เจา้ของทรัพยสิ์น (ผูค้า้งภาษีอากร) หรือบริวาร ยงัคงอยูอ่าศยัใน
อสังหาริมทรัพยท่ี์ไดจ้ากการขายทอดตลาดของกรมสรรพากร ผูซ้ื้อทรัพยสิ์นดงักล่าวจะตอ้งยืน่     
ค  าฟ้องเป็นคดีเร่ืองใหม่เพื่อฟ้องขบัไล่เจา้ของทรัพยสิ์น (ผูค้า้งภาษีอากร) หรือบริวารต่อศาลท่ี
อสังหาริมทรัพยน์ั้นตั้งอยูใ่นเขตศาล ใหเ้จา้ของทรัพยสิ์น (ผูค้า้งภาษีอากร) หรือบริวารออกไปจาก
อสังหาริมทรัพยน์ั้น ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกบักฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่ มาตรา 334 ในเร่ือง
เก่ียวกบัการบงัคบัขบัไล่บุคคลออกจากอสังหาริมทรัพย์4 เม่ือซ้ืออสังหาริมทรัพยไ์ดจ้ากการ          
ขายทอดตลาดของกรมบงัคบัคดี และเจา้ของทรัพยสิ์นหรือบริวารอยูใ่นอสังหาริมทรัพยด์งักล่าวนั้น 
ผูซ้ื้อทรัพยสิ์นไดจ้ากการขายทอดตลาดของกรมบงัคบัคดีไม่ตอ้งยืน่ค  าฟ้องต่อศาลเป็นคดีใหม่เพื่อ
ขบัไล่เจา้ของทรัพยสิ์นหรือบริวารออกจากอสังหาริมทรัพยด์งักล่าว แต่สามารถยืน่ค าขอฝ่ายเดียว
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ต่อศาลท่ีอสังหาริมทรัพยน์ั้นตั้งอยูใ่นเขตศาลใหอ้อกค าบงัคบัใหเ้จา้ของทรัพยสิ์นหรือบริวาร
ออกไปจากอสังหาริมทรัพยน์ั้นไดท้นัที อนัเป็นการสะดวกต่อผูซ้ื้อทรัพยสิ์นไดจ้ากการขาย
ทอดตลาด แต่เน่ืองจากประมวลรัษฎากรมิไดก้ าหนดใหน้ า มาตรา 334 แห่งประมวลกฎหมาย       
วธีิพิจารณาความแพง่มาใชบ้งัคบัในกรณีดงักล่าวดว้ย จึงเป็นเหตุใหก้ารซ้ืออสังหาริมทรัพยจ์ากการ
ขายทอดตลาดของกรมสรรพากรตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการน าคดีข้ึนสู่ศาลอนัขดัต่อหลกัความสะดวก
และหลกัความประหยดั ซ่ึงเป็นหลกัการภาษีอากรท่ีดี จึงเห็นควรแก้ไขระเบียบกรมสรรพากร         
วา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2553 ขอ้ 19 เพื่อใหผู้ซ้ื้อ
อสังหาริมทรัพยไ์ดจ้ากการขายทอดตลาดของกรมสรรพากรเกิดความสะดวกในการใชท้รัพยสิ์นท่ี
ได้จากการซ้ืออสังหาริมทรัพย์จากการขายทอดตลาดของกรมสรรพากรและเพื่อสามารถ                  
ใชป้ระโยชน์จากอสังหาริมทรัพยน์ั้นไดอ้ยา่งเตม็ท่ี  
 
3. ข้อเสนอแนะ 
 

จากการศึกษาและวเิคราะห์ ประเด็นปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรคา้งตามประมวลรัษฎากร      
ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 

1. ปัญหาเก่ียวกบัการอายดัทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร เพื่อใหค้  าสั่งอายดัมีผลบงัคบัต่อ
บุคคลภายนอก และเพื่อใหบุ้คคลภายนอกตอ้งรับผิดควรมีบทลงโทษแก่ผูก้ระท าความผดิโดยการ
กระท าล่าชา้ เพิกเฉย ต่อการน าส่งเงินให้แก่กรมสรรพากร โดยแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 12 ทวิ วรรคสอง 
แห่งประมวลรัษฎากร เป็นวา่ “มาตรา 12 ทว ิวรรคสอง ผู้ใดได้รับค าส่ังยดึหรืออายดัแล้วกระท าการ
ล่าช้า เพกิเฉย หรือไม่ปฏิบัติตามค าส่ังยดึหรืออายดัดังกล่าว” 

2. ปัญหาเก่ียวกบัการยึดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร ควรน ามาตรา 119 วรรคสอง                
แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญามาเป็นต้นแบบในการแก้ไขมาตรา 12 วรรคส่ี           
แห่งประมวลรัษฎากรเพื่อให้กฎหมายมีความแน่นอนชดัเจนในการบงัคบัคดีทางภาษี โดยแกไ้ข
เพิ่มเติมมาตรา 12 วรรคส่ี เป็นว่า มาตรา 12 วรรคส่ี “วิธีการยึดและขายทอดตลาดทรัพยสิ์น            
ใหป้ฏิบติัตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่โดยอนุโลม ส่วนวธีิการอายดัให้ปฏิบติัตาม
ระเบียบท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรี อน่ึงส าหรับทรัพย์สินทีถู่กยดึหรืออายดัไว้ตามวรรคนี ้
ไม่อยู่ในข่ายทีจ่ะถูกยดึหรืออายดัเพือ่ช าระหนีใ้ห้แก่เจ้าหนี้อืน่จนกว่าความรับผดิตามหนีภ้าษีอากร
ค้างจะระงับส้ินไป”  

3. ปัญหาเก่ียวกบัการประเมินราคาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากรเพื่อการขายทอดตลาด        
ควรแกไ้ขเพิ่มเติมระเบียบของกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร 
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พ.ศ.2553 ขอ้ 12 ให้เป็นไปตามระเบียบกระทรวงยุติธรรมว่าด้วยการประเมินราคาทรัพยสิ์น        
พ.ศ.2557 เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมและขจดัปัญหาเก่ียวกบัการใชดุ้ลพินิจของพนกังานเจา้หนา้ท่ี 
โดยการแกไ้ขเพิ่มเติมระเบียบของกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี
อากร พ.ศ.2553 ขอ้ 12 โดยเพิ่มเติม อนุมาตรา (7) เป็นวา่  

“ขอ้12 การประมาณราคาทรัพยสิ์นเพื่อขายทอดตลาดให้พิจารณาตามหลกัเกณฑต่์อไปน้ี 
(1) กรณีท่ีดินใหป้ระมาณราคาตามท่ีซ้ือขายกนัในทอ้งตลาด โดยค านึงถึงสภาพและ

ลกัษณะของท่ีดินนั้น เช่น เป็นท่ีบา้น ท่ีสวน ท่ีนาหรือท่ีไร่ และตั้งอยูใ่นท าเลอยา่งไร เช่น ท าเล
คา้ขาย ท่ีชุมชน หรือใกลท้างบก ทางน ้า ท่าเรือ และมีประโยชน์หรือรายไดม้ากนอ้ยเพียงใด… 

... 
“(7) การใช้ราคาประเมินค่าก่อสร้างมาตรฐานให้เจ้าพนักงานกรมสรรพากรน าบัญชี

ก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์โรงเรือนส่ิงปลูกสร้างส านักงานกลางประเมินราคาทรัพย์สิน
กรมธนารักษ์หรือคณะอนุกรรมการประจ าจังหวดักรมธนารักษ์มาใช้บังคับหากกรณีที่บัญชีก าหนด
ราคาประเมินก่อสร้างอาคารฯ ดังกล่าวไม่ได้ก าหนดราคาส่ิงปลูกสร้างประเภททรัพย์ที่ท าการ
ประเมินน้ันๆ ไว้ หรือ และเจ้าพนักงานกรมสรรพากรเห็นสมควรให้น าบัญชีก าหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพย์โรงเรือนส่ิงปลูกสร้างของสมาคมผู้ประเมินค่าทรัพย์สินแห่งประเทศไทยมาใช้แทน 

ในส่วนของค่าเส่ือมราคาให้น าตารางก าหนดอตัราร้อยละของค่าเส่ือมโรงเรือนและส่ิง
ปลูกสร้างตามระเบียบของคณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ว่าด้วยหลกัเกณฑ์และ
วธีิการในการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพือ่เรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมจด
ทะเบียนสิทธินิติกรรมหรือบัญชีประเมินราคาค่าก่อสร้างอาคารของสมาคมผู้ประเมินค่าทรัพย์สิน
แห่งประเทศไทยมาใช้แล้วแต่กรณี” 

4.ปัญหาเก่ียวกบัการขบัไล่บุคคลออกจากอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดจ้ากการขายทอดตลาดของ
กรมสรรพากร ควรแกไ้ขระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี
อากร พ.ศ. 2552 ขอ้ 19ใหเ้ป็นไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง่ มาตรา 334 เพื่อให้
เกิดความเป็นธรรม ความสะดวกและความประหยดัต่อผูซ้ื้อทรัพยสิ์นไดจ้ากการขายทอดตลาดของ
กรมสรรพากร โดยแกไ้ขระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษี
อากร พ.ศ. 2552 ขอ้ 19 โดยเพิ่มเติมอนุมาตรา (3) เป็นวา่ 
ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีอากร พ.ศ. 2552  
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ขอ้19 การโอนกรรมสิทธ์ิทรัพยสิ์น 
(1) ในกรณีเป็นสังหาริมทรัพย ์เม่ือมีการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นและผูซ้ื้อไดช้ าระเงิน

ครบถว้นตามสัญญาแลว้ กรรมสิทธ์ิยอ่มโอนไปยงัผูซ้ื้อตั้งแต่ขณะท่ีสัญญาซ้ือขายได้
ส าเร็จบริบูรณ์ 

… 
“(3) เมื่อเจ้าพนักงานสรรพากรโอนอสังหาริมทรัพย์ทีข่ายให้แก่ผู้ซ้ือ หากทรัพย์สินทีโ่อน

น้ันมีเจ้าของทรัพย์สิน หรือบริวารอยู่อาศัย และเจ้าของทรัพย์สิน หรือบริวารไม่ยอมออกไปจาก
อสังหาริมทรัพย์น้ัน ให้น ามาตรา 334 แห่งประมวลกฎหมายวธีิพจิารณาความแพ่งมาบังคับใช้โดย
อนุโลม” 
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วญิญูชน,2562. 
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